Nouerint vniuersi quod mota questione inter reuerendum pa-
trem dominum Petrum, Dei gratia Gerundensem episcopum, vna 
ex parte, et venerabilem fratrem Jacobum, per eandem abbatem 
monasterii Vallis de Bona, et ipsum monasterium, ex altera, supera 
tertiam partem decime parrochie de Fraxino et de Baucigiis, quam 
ipsum monasterium ad proprietatem tenebat, et etiam super alia 
tertia parte decime dicte parrochie, quam idemb abbas dicebat teneri 
ad feudum per Raymundum de Furquis, militem, pro monasterio 
supradicto, que omnia idem abbas dicebat ex causa emptionis ad 
dictum monasterium peruenisse, dicto domino episcopo dicente et 
asserente quod predicte partes decime tenebantur et teneri debebant 
immediate ad feudum pro ipso episcopo et ecclesia Gerundensi, 
ac petente quod abbas ipse ac monasterium uenderent supradicta, 
cum ea tenerent sine firma et concessione episcopi Gerundensis ac 
ea in talem personam transferrent que pro predictis esset uassallus 
ecclesie Gerundensis et ea teneret in feudum etiam pro eadem, 
cum sine dampno et lesionec iuris ecclesie Gerundensis predicta 
remanere non possent monasterio supradicto, maxime cum ex hoc 
amiteret Gerundensis ecclesia tertia, laudismia et foriscapia que 
sibi possent peruenire in futurum de partibus decimarum predictis. 
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Tandem comparens coram presentia dicti domini episcopi frater 
Guillemus de Mossano, cellerarius maior dicti monasterii Vallis de 
Bona, procurator, sindicus, yconomus seu actor ab ipsod venerabili 
abbate et conuentu eiusdem monasterii specialiter constitutus cum 
publico instrumento per Petrum Baiuli, scriptorem publicum Co-
quiliberi, VIº kalendas madii anno presenti confecto, de quo mihi, 
subscripto notario, fidem fecit, eidem episcopo ex parte abbatis 
et conuentus predicti monasterii humiliter supplicauit vt aliquis 
modus inueniretur et reciperetur inter eos per quem ipse partes 
decime ipsi monasterio remanerent nec eas haberent uendere, cum 
hoc non posset fieri sine detrimento maximo monasterii supradic-
ti. Et post multos tractatus habitos in predictis, dictus dominus 
episcopus, compatiens monasterio supradicto ac eiusdem fratribus, 
ac cupiens pro posse eorum necessitatibus subuenire taliter quod 
circa dictas decimas ipsi monasterio consulatur et Gerundensis 
ecclesia in suo iure ullatenus non fraudetur, attendens etiam ad 
suum officium pertinere sacras religiones plantare et plantatas 
etiam confouere, gratis et ex certa scientia, per se et successores 
suos episcopos Gerundenses, in presentia mei notarii et testium 
infrascriptorum ad hoc specialiter uocatorum, firmauit et laudauit 
venerabili fratri Jacobo, abbati [f. 199] predicto, licet absenti, et 
successoribus suis abbatibus ac eidem monasterio in perpetuum 
dictam tertiam partem decime quam tenet ad proprietatem suam 
ac etiam aliam tertiam partem eiusdem decime quam Raymundus 
de Furquis tenet pro monasterio antedicto, prout melius et plenius 
dictum monasterium ipsas decimas tenuit et possedit titulo emp-
tionis predicte. Quam quidem firmam fecit dictus dominus episco-
pus venerabili abbati predicto, licet absenti, et eius monasterio in 
perpetuum in posse mei, subscripti notarii, nomine dicti abbatis 
et monasterii predicti et cuius seu quorum intersit stipulantis et 
recipientis. Sub tali tamen pacto et conditione quod dictus abbas 
et eius successores in ipso monasterio recognoscant tenere ac 
teneant inmediate in feudum ab episcopo et ecclesia Gerundensi 
illam tertiam partem ipsius decime, quam monasterium prefatum 
et dictus abbas ad proprietatem suam tenent, et aliam etiam ter-
tiam partem quam Raymundus de Furquis tenet pro monasterio 
supradicto, et quod quilibet abbas ipsius monasterii in nouitate sua 
infra vnum mensem postquam fuerit factus abbas recognitionem et 
fidelitatem pro ipsis decime partibus per se uel per procuratorem 
idoneum faciat et facere teneatur episcopo Gerundensi. Et quod 
abbas etiam quilibet qui pro tempore fuerit in ipso monasterio in 
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nouitate sua in perpetuum infra tempus predictum det et dare te-
neatur dicto Gerundensi episcopo pro ipsis decime partibus centum 
solidos barchinonenses de terno in recompensacionem terciorum 
laudismiorum et foriscapiorum ipsi episcopo Gerundensis ecclesie 
prouenire debentium ex dicta parte decime quam ad proprietatem 
tenet et ex illo iure quod habet in alia parte decime que pro eo 
in feudum tenetur, ut superius est predictum, de qua etiam par-
te decime, que est Raymundi de Furquis predicti et quam pro 
predicto monasterio tenet in feudum, habeat semper episcopus 
Gerundensis medietatem integre de omnibus tertiis, laudismiis et 
foriscapiis que in futurum prouenient ex eadem. Retinuit etiam 
sibi dominus episcopus supradictus quod si forte aliquo tempore 
ipsa decima, quam ipsum monasterium ad proprietatem suam 
tenet, uel ius quod ipsum monasterium habet in alia parte de-
cime supradicta ad manus laycorum aliquatenus deueniret, quod 
Gerundensis episcopus in dicto casu haberet tertia, laudismia et 
omnia alia iura et dominia ipsi episcopo et Gerundensi ecclesie 
pertinentia ex decima supradicta, et quod immediate tenerentur in 
feudum et in solidum ab eodem et ecclesia Gerundensi. Et frater 
Guillemus de Mossano, cellerarius maior dicti monasterii Vallis de 
Bona, procurator, sindicus, iconomus seu actor predictus, nomine 
procuratorio supradicto et ex potestate per ipsum abbatem et co-
nuentum eiusdem monasterii in instrumento predicto super hiis 
specialiter sibi concessa, firmam [f. 199v] ipsarum decimarum ab 
ipso domino episcopo et ex parte et nomine abbatis et conuentus 
predictorum, sub formis et conditionibus et retentionibus supras-
criptis recipiens ac eidem domino episcopo de predictis gratiarum 
referens actiones, presens instrumentum et omnia in eo contenta 
firmauit et laudauit nominibus quibus supra, promittens nomine 
procuratorio supradicto ac nomine abbatis et conuentus predicto-
rum eosdem abbatem et conuentum et eorum successores habere 
semper rata et firma omnia et singula in presenti instrumento 
contenta, ac ea seruare, attendere et complere, et numquam con-
trauenire iure aliquo siue causa, sub obligatione omnium bonorum 
monasterii supradicti.

Quod fuit actum et a domino episcopo et procuratore predictis 
concessum et firmatum decimo kalendas iunii anno Domini Mº 
CCCº XXº tercio, presentibus testibus venerabilibus Bernardo de 
Vilacerto, canonico, et Petro de Gallinariis, presbytero de Capitulo 
in ecclesia Gerundensi, et Berengario de Petraria, scutifero domini 
episcopi supradicti. 
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Ego Petrus, Gerundensis episcopus predictus, saluo iure dig-
nitatis episcopalis, subscribo. 

Eg+o Petrus Capmany, publicus predicti domini Gerundensis 
episcopi notarius, qui premissis interfui, hec scribi feci et clausi, 
cum suprascripto in XXI linea, ubi dicitur «abbas»

a. Al manuscrit, sub.  b. Al manuscrit, ibidem.  c. Al manuscrit, lessione.  
d. Al manuscrit episcopo.

184 (170)

1331 agost 22
 El bisbe Gastó de Montcada1303 ferma a l’església de Sant Feliu de Giro-

na la meitat del delme de Crespià, Espinavessa i Queixàs, compra-
da a Guillem de Boixols,1304 pel cens de dos morabatins alfonsins 
i el pagament de 100 sous a cada nou bisbe de Girona

 O.  ADG, c. 3, n. 119 [PM 970].
 A.  Còpia del s. XIV: ADG, RC, ff. 206v-207v.
 B.  Còpia del s. XIV: ACG, Llibre Verd, f. 88rv.

Item aliud instrumentum continens quod dominus episcopus 
firmauit ecclesie Sancti Felicis Gerundensis medietatem decime 
de Crispiano et quamdama partem decime de Spinaversa et de 
Quexanis et baiulias ipsarum sub certis condicionibus.1305 

Nouerint vniuersi quod nos Gasto, miseracione diuina epis-
copus Gerundensis, attendentes quod venerabiles Vgo de Crudiliis 
et vniuersum Capitulum ecclesie Sancti Felicis Gerunde emerunt 
a Guillemo de Boxols, filio Guillemi de Boxols, parrochie Sancti 
Petri de Monte Acuto, ad opus ornamentorum sepulcri seu altaris 
sancti Felicis et sancti Narcissi et etiam ad opus ornamentorum et 
librorum ecclesie predicte Sancti Felicis Gerunde totam medietatem 
decime parrochie de Crespiano et omnem et totam illam partem 
decime parrochiarum de Spinauersa et de Quexanis et baiuliam 
seu baiulias ipsarum decimarum. Attendentes etiam quod de dic-

1303. Cf. Lletres I, nota 307. Cal afegir-hi: ADG, Pergamins de la Seu, Benefici de 
sant Llorenç, perg. 123, 126-127.

1304. Cavaller de Besalú i delmer, dit també a vegades de Montagut i de Sant Martí 
de Capellada, a Besalú: PM 842 (= CC 610, G-6 ff. 90v-91r), 1034, 1059 (= G-13 ff. 63v-65r); 
G-6 f. 143r, U-3 ff. 16v, 37r.

1305.  Al marge esquerre, a l’altura de l’espai entre la rúbrica i el document, hi ha 
una manícula.
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tis decima et partes (sic) decimarum predictarum consueuerunt 
percipere et habere episcopus et episcopalis dignitas Gerundensis 
laudismia, foriscapia et esdeuenimenta et homagium. Quia tamen 
empcio decime et partis decime predictarum est ualde utilis ipsi 
ecclesie Sancti Felicis, et ex ipsa empcione tolluntur questiones et 
scandala que orta erant [f. 207] et oriri sperabantur inter nobilem 
dominum Othonem de Montechateno et ipsam ecclesiam Sancti 
Felicis et quod decima ipsa de manu laycorum ad vnitatem Ec-
clesie et naturam suam revertitur. Attendentes etiam quod ipsa 
ecclesia Sancti Felicis predicta in recompensacionem laudismio-
rum, foriscapiorum et esdeuenimentorum ac homagii dabit nobis 
et episcopali dignitati Gerundensi et dare promittet perpetuo an-
nuatim in festo Pasche duos aureos morabatinos alfonsinos boni 
et recti ponderis, et in episcopi nouitate dabit centum solidos 
barchinonenses de terno episcopo nouiter creato, et quod episco-
palis dignitas non leditur in predictis, immo remanet illesa. Ideo 
habito super predictis diligenti et frequenti tractatu cum Capitulo 
Gerundensi, habita etiam expressa licentia et auctoritate reuerendi 
in Christo patris et domini domini Johannis,1306 miseratione diuina 
patriarche Alexandrini ac administratoris in spiritualibus et tem-
poralibus ecclesie Terrachonensis per Sedem Apostolicam deputati, 
de concensu eciam venerabilis Capituli Gerundensis more solito 
congregati, firmamus et laudamus venerabilibus abbati et Capitulo 
ac ecclesie Sancti Felicis Gerunde empcionem predictam de dicta 
medietate et parte decimarum facta, prout in instrumento inde 
confecto per manum Arnaldi de Manso,1307 notario Gerunde, nono 
kalendas iulii anno presenti plenius continetur, ita tamen quod 
abbas et Capitulum ecclesie supradicte det et dare teneatur, ut 
predictum est, perpetuo annis singulis in festo Pasche duos aureos 
morabatinos et alfonsinos boni et recti ponderis et centum solidos 
barchinonenses in cuiuslibet episcopi Gerundensis nouitate. Et nos 
Vgo de Crudiliis, abbas, et vniuersum Capitulum dicte ecclesie 
Sancti Felicis Gerunde more solito congregatum, recipientes a 
dicto domino episcopo firmam et laudamentum nobis factam et 
factum de dictis partibus decimarum, promittimus et conuenimus 
domino Guastoni, episcopo predicto, et successoribus suis in dig-

1306. Cf. Lletres I, n. 577, nota 1046.
1307. Cf. PM 1037, 1145; ADG, Pergamins de la Seu, Ardiaconat de Girona, 

perg. 62, 91-118; Ardiaconat de la Selva, perg. 2, 9; Sagristà major, perg. 83, 85, 87, 
89-90, 97-98, 100; Benefici de Sant Bartomeu, perg. 11, Benefici de Sant Joan, perg. 37; 
Benefici de Sant Llorenç, perg. 84; Beneficis diversos, perg. 55 i rotlle 4.
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nitate episcopali annuatim perpetuo soluere et dare duos aureos 
morabatinos et alfonsinos boni et recti ponderis in festo Pasche, 
et in nouitate cuiuslibet episcopi centum solidos barchinonenses de 
terno in recompensacionem laudismiorum, terciorum, foriscapio-
rum et esdeuenimentorum ac homagii predictorum, et nichil aliud 
soluere teneamur nos uel successores nostri pro partibus decime 
antedictis domino episcopo Gerundensi, obligantes in posse notarii 
subscripti, nomine omnium quorum intersit uel interesse poterit 
recipientis et sollempniter stipulantis, pro complendis omnibus et 
singulis supradictis omnia bona nostra et specialiter partes decime 
supradictas et omnia bona ecclesie Sancti Felicis predicte ubique 
habita et habenda.

Que fuerunt acta et per reuerendum dominum episcopum et 
Capitulum Gerundense predictorum firmata, laudata et concessa 
presentibus testibus Petro Corderii et Guillemo de Rippa,1308 clericis 
Gerunde comorantibus, et per venerabiles abbatem et Capitulum 
Sancti Felicis Gerunde presentibus testibus dicto Petro Corderii et 
Petro Valent,1309 Gerunde commoranti, vndecimo kalendas [f. 207v] 
septembris anno Domini Mº CCCº tricesimo primo. Nos Guasto, 
miseratione diuina episcopus memoratus, subscribimus. Ego Ray-
mundus de Sancta Pace, archidiaconus Gerundensis, hoc firmo. 
Ego Berengarius de Pauo, Gerundensis precentor, subscribo. Ego 
Bernardus de Corneliano,1310 archidiaconus de Silua in eadem eccle-
sia, subscribo. Ego Guillemus de Corneliano, canonicus Gerundensis, 
subscribo. Ego Berengarius de Portella,1311 canonicus Gerunden-
sis, subscribo. Ego Petrus de Monte, canonicus Gerundensis, subscri-

1308. Probablement es tracta del clergue que el gener del 1331 és diaca de Cam-
prodon per col·lació papal i es veu contrastat per Dalmau de Vivers, cosa que obliga el bis-
be a citar-los, U-4 ff. 151v-152r. El 1334 el bisbe l’autoritza a absentar-se per dos anys, U-5 
f. 132v. El 1338 permuta el diaconil de Camprodon pel benefici de Tots Sants a Sant Feliu 
de Girona, D-154 full solter entre ff. 18 i 19, f. 19rv, on actua normalment fins al 1345, U-9 
f. 142rv. Potser acaparà també un benefici a Sant Daniel, i en aquest cas constaria mort el 
juliol del 1351, quan ja actuen els seus marmessors venent una casa situada a tocar el mur 
vell de Girona, G-6 ff. 59v-61r. En tot cas hauria mort una mica més tard, abans del març 
del 1355, quan el canonge de Sant Feliu de Girona, Guillem Cavaller, aprova els comptes 
de la marmessoria de Guillem de Riba, G-32 ff. 40r-41r, U-324 f. 4r.